



PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Almeirim

Palácio Sebastião Baía Águila

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. INFORMAÇÕES BÁSICAS

1.1. Número do processo administrativo: 2025.0721001-CMA

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

2.1. O presente processo licitatório justifica-se: (CMA) A presente contratação visa atender de forma eficaz, eficiente e contínua às demandas institucionais da Câmara Municipal de Almeirim/PA, no tocante à necessidade de fornecimento de **camisas, uniformes personalizados e materiais gráficos diversos**, essenciais para o adequado funcionamento das atividades administrativas, cerimoniais, protocolares e de representação oficial do Poder Legislativo Municipal.

2.2. A confecção de vestuários padronizados e personalizados, por meio de serviços especializados de malharia, promove não apenas a identificação institucional dos servidores e colaboradores da Câmara, mas também fortalece a imagem da entidade perante a sociedade, assegurando maior organização, coesão e profissionalismo nas ações e eventos realizados.

2.3. Paralelamente, os serviços gráficos a serem contratados contemplam a produção de materiais indispensáveis ao desenvolvimento das atividades parlamentares e administrativas, como folders, cartazes, banners, crachás, formulários, certificados, convites, ofícios personalizados, entre outros impressos que compõem o cotidiano funcional da instituição. A prestação destes serviços por empresa especializada é imprescindível para garantir a qualidade, padronização visual e tempestividade na produção dos materiais, refletindo o zelo e a transparência da gestão pública.

2.4. Ressalta-se que a inexistência de estrutura interna própria para atender a tais demandas, tanto em mão de obra especializada quanto em equipamentos e insumos adequados, torna inviável a execução direta dos serviços, justificando plenamente a necessidade de sua terceirização por meio de empresa juridicamente constituída e tecnicamente habilitada para tal fim.

2.5. Desta forma, a contratação ora proposta alinha-se aos princípios da economicidade, da eficiência e da publicidade, previstos na Lei nº 14.133/2021, assegurando que os recursos públicos sejam aplicados de forma racional, com observância aos critérios técnicos e legais pertinentes, e sempre em busca do interesse público primário. A medida contribuirá para a eficiência administrativa e para o cumprimento das metas institucionais do Poder Legislativo Municipal.

3. ÁREA REQUISITANTE

3.1. Câmara Municipal de Almeirim/Pa.

4. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MALHARIA (CONFEÇÃO DE CAMISAS E UNIFORMES) E SERVIÇOS GRÁFICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALMEIRIM-PA, conforme abaixo a tabela de itens com suas descrições, unidades de medida e quantitativos:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	CAMISA COM POLICROMIA. MALHA 100% ALGODÃO FIO 30 CARDADA GOLA CARECA COM RIBANA DE ALGODÃO DA MESMA COR, MANGA CURTA, DECOTE REDONDO TRADICIONAL COM FRISO DE BEIRA DE 1,5 CM, EM RIBANA DE	UND	500	R\$ 67,39	R\$ 33.693,33



PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Almeirim
Palácio Sebastião Baía Águila

	1X1 CM, PESPONTADO COM COBERTURA 3 AGULHAS JUNTAS; BAINHA DE CORPO DE 2,0 CM NA COBERTURA 3 AGULHAS JUNTAS; MANGAS SOBREPOSTAS COM BAINHA (CORES VARIADAS) (ARTE A SER ENCAMINHADA EM CADA SOLICITAÇÃO).				
2	CAMISA 100% ALGODÃO OU PV, PARA CAMPANHAS E EVENTOS, CAMISA ESTAMPADA (ARTE A ENCAMINHAR) FEMININA/MASCULINA (P,M,G,GG)	UND	1000	R\$ 70,93	R\$ 70.933,33
3	CAMISA 100% ALGODÃO, GOLA PÓLO, BORDADA (CONFORME SOLICITAÇÃO), MANGA CURTA, COM TRÊS BOTÕES NA GOLA, TAMANHO P, M, G E GG (MASCULINA E FEMININA)	UND	300	R\$ 127,68	R\$ 38.304,00
4	CAMISA TECIDO HELANCA (OU CACHAREL), MALHA COMPOSTA POR 100% POLIÉSTER, PARA CAMPANHAS E EVENTOS, CAMISA ESTAMPADA (ARTE A ENCAMINHAR) FEMININA/MASCULINA (P,M,G,GG)	UND	300	R\$ 70,93	R\$ 21.280,00
5	CAMISA COM POLICROMIA. CAMISAS EM MALHA 100% ALGODÃO FIO 30 CARDADA GOLA CARECA COM RIBANA DE ALGODÃO DA MESMA COR, MANGA LONGA, DECOTE REDONDO TRADICIONAL COM FRISO DE BEIRA DE 1,5 CM, EM RIBANA DE 1X1 CM, PESPONTADO COM COBERTURA 3 AGULHAS JUNTAS; BAINHA DE CORPO DE 2,0 CM NA COBERTURA 3 AGULHAS JUNTAS; (CORES VARIADAS) (ARTE A SER ENCAMINHADA EM CADA SOLICITAÇÃO).	UND	300	R\$ 184,43	R\$ 55.328,00
6	CAMISA MANGA LONGA, EM BRIM TECIDO SANTANENSE, COR LARANJA COSTURA TRIPLA, COM FAIXA REFLETIVA FRENTE E COSTA. (ARTE A SER ENCAMINHADA EM CADA SOLICITAÇÃO).	UND	300	R\$ 198,61	R\$ 59.584,00
7	CAMISA, CONFECCIONADA EM 100% ALGODÃO; GOLA POLO; MANGAS CURTAS; NA COR PRETO, COM DETALHES NA COR LARANJA NAS MANGAS E GOLA, COM SERIGRAFIA APLICADO NO LADO ESQUERDO DO PEITO, NA ALTURA DE BOLSO, BORDADO EM MÁQUINA COMPUTADORIZADA, COM BORDADO EM FIO METÁLICO DE POLIÉSTER DE ALTA QUALIDADE, MEDINDO 10 CM DE ALTURA POR 8 CM DE LARGURA (SENDO QUE A ARTE SERÁ FORNECIDA EM FORMATO DE IMAGEM, E A CONVERSÃO PARA MATRIZ DE BORDADO FICA POR CONTA DA CONTRATADA, MANTENDO SUAS CORES E CARACTERÍSTICAS ORIGINAIS).	UND	200	R\$ 127,68	R\$ 25.536,00
8	CAMISA DE MANGAS LONGAS, UNISSEX, CONFECCIONADA EM TECIDO MEIA MALHA, PV (MALHA FRIA), COM COMPOSIÇÃO DE 67% POLIÉSTER E 23% VISCOSE, COM GRAMATURA DE 165G/M², CORES VARIADAS, COM GOLA CARECA E PUNHO DAS MANGAS CONFECCIONADOS EM PUNHO, 1 X 1, COM POSTO DE 48,5% DE ALGODÃO, 48,5% DE POLIÉSTER E 3% DE ELASTANO, GRAMATURA 270G/M², NA MESMA COR DO TECIDO DA CAMISA, TRAZENDO A LOGOMARCA DA SECRETARIA REQUISITANTE BORDADO EM MÁQUINA COMPUTADORIZADA.	UND	300	R\$ 85,12	R\$ 25.536,00
9	CAMISA DE MANGAS CURTAS, UNISSEX, CONFECCIONADA EM TECIDO MEIA MALHA, PV (MALHA FRIA), COM COMPOSIÇÃO DE 67% POLIÉSTER E 23% VISCOSE, COM GRAMATURA DE 165G/M², CORES VARIADAS, COM GOLA CARECA E PUNHO DAS MANGAS CONFECCIONADOS EM PUNHO, 1 X 1, COM POSTO DE 48,5% DE ALGODÃO, 48,5% DE POLIÉSTER E 3% DE ELASTANO, GRAMATURA 270G/M², NA MESMA COR DO TECIDO DA CAMISA, TRAZENDO A LOGO MARCA DA SECRETARIA REQUISITANTE BORDADO EM MÁQUINA COMPUTADORIZADA.	UND	200	R\$ 70,93	R\$ 14.186,67
10	COLETE: 100% POLIÉSTER ESPECIAL COM ELÁSTICO NAS LATERAIS E GOLA REDONDA COM VIÉS, IDENTIFICAÇÃO DE PESSOAS EM PASSEIOS, EVENTOS E ETC. NO TAMANHO: P, PP, M, G E GG. CORES VARIADAS (ARTE A SER ENCAMINHADA EM CADA SOLICITAÇÃO).	UND	300	R\$ 39,90	R\$ 11.970,00
11	CAMISAS 100% POLIÉSTER. PARA PERSONALIZAR COM EMBLEMA, CAMISA NUMERADA, MANGA CURTA, TAMANHO PP, P, M, G, GG (ARTE A ENCAMINHAR)	UND	300	R\$ 63,84	R\$ 19.152,00
12	CAMISA MANGA LONGA, COM TECIDO DE MALHA TÉRMICA, BORDADA CONFORME SOLICITADO PELA SECRETARIA REQUISITANTE COM A ARTE A SER ENCAMINHADA. (CORES VARIADAS) ADULTO TAMANHO P, M, G E GG.	UND	300	R\$ 221,67	R\$ 66.500,00



PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Almeirim
Palácio Sebastião Baía Águila

13	CAMISA MANGA CURTA, EM MALLHA PV, COM TRÊS BOTÕES NA GOLA, CAMISA GOLA PÓLO E BORDADA (ARTE A SER ENCAMINHADA)	UND	300	R\$ 127,68	R\$ 38.304,00
14	CAMISA MANGA CURTA, 100% ALGODÃO, COM TRÊS BOTÕES NA GOLA, CAMISA GOLA PÓLO E BORDADA (ARTE A SER ENCAMINHADA)	UND	300	R\$ 134,77	R\$ 40.432,00
15	CAMISA TECIDO HELANCA PV, BORDADA NA FRENTE, PINTADA NAS COSTAS (FEMININA/MASCULINA) TAMANHOS P, M, G, GG, NA COR BRANCA (ARTE A SER ENCAMINHADA)	UND	300	R\$ 70,93	R\$ 21.280,00
16	AVENTAL TIPO BATA (UNISSEX), TIPO REGATA, ABERTA NA LATERAL, COM AMARRAÇÃO, GOLA V. TECIDO OXFORD 100% POLIÉSTER	UND	60	R\$ 86,89	R\$ 5.213,60
17	AVENTAL DE PEITO, COM REGULADOR DE ALÇA, COM AMARRAÇÃO ATRÁS. TAMANHO 0,60X0,75 AVENTAL EM BRIM COM BOLSO, 100% ALGODÃO.	UND	60	R\$ 133,00	R\$ 7.980,00
18	FOLDER, FLYER E PANFLETO COUCHÊ 120G, MEDIDAS DO PRODUTO: 10 X15CM. (ARTE A SER ENVIADA)	UND	200	R\$ 1,06	R\$ 212,67
19	BANNER EM LONA VINILICA PERSONALIZADO, MEDINDO 60X40CM. COM MADEIRA.	UND	100	R\$ 25,71	R\$ 2.571,33
20	BANNER EM LONA VINILICA PERSONALIZADO, MEDINDO 60X90CM. COM MADEIRA.	UND	100	R\$ 66,50	R\$ 6.650,00
21	BANNER EM LONA VINILICA PERSONALIZADO, MEDINDO 60X90CM. COM ILHÓS.	UND	100	R\$ 66,50	R\$ 6.650,00
22	LONA, IMPRESSÃO EM LONA TAMANHO 2.06X2,10. (ARTE A SER ENCAMINHADA)	UND	100	R\$ 398,11	R\$ 39.811,33
23	PANFLETO, EM PAPEL COUCHÊ LISO 120 GRAMAS COM IMPRESSÃO FRENTE E VERSO EM POLICROMIA, TAMANHO 15X21.	UND	2000	R\$ 1,81	R\$ 3.626,67
24	ETIQUETAS DE PATRIMÔNIO 40X20MM, NUMERAÇÃO PUNCIONADA EM ALUMÍNIO ANODIZADO.	UND	400	R\$ 5,76	R\$ 2.305,33
25	CRACHÁ PVC IMPRESSÃO DIGITAL 4X1, PRENDEDOR JACAREZINHO, COM SERVIÇO DE FOTOGRAFIA NOS DEPARTAMENTOS INDICADOS NO ATO DA SOLICITAÇÃO.	UND	150	R\$ 57,63	R\$ 8.645,00
26	ETIQUETAS DE PATRIMÔNIO 40X20MM, NUMERAÇÃO PUNCIONADA EM POLIÉSTER ADESIVA ULTRA RESISTENTE.	UND	400	R\$ 5,07	R\$ 2.028,53
27	PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO FORMATO DE 10CMX10CM, IMPRESSA EM VINIL ADESIVO COM LAMINAÇÃO FOSCO SOBRE CHAPA DE POLIESTIRENO DE 2MM.	UND	150	R\$ 14,80	R\$ 2.220,00
28	PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO FORMATO DE 10CMX30CM, IMPRESSA EM VINIL ADESIVO COM LAMINAÇÃO FOSCO SOBRE CHAPA DE POLIESTIRENO DE 2MM.	UND	200	R\$ 35,47	R\$ 7.093,33
VALOR MÉDIO					R\$ 637.027,13

5. DA CLASSIFICAÇÃO DOS BENS E/OU SERVIÇOS COMUNS

5.1. A característica do objeto demonstra que a contratação dos bens do objeto pode ser classificada como de natureza comum, uma vez que é facilmente comparável entre si e pode ser oferecido por diversas empresas atuantes no mercado, não necessitando de especificações minuciosas ou peculiares, nos termos do Inciso XIII, do Artigo 6, da Lei nº 14.133/21.

6. LEVANTAMENTO DE MERCADO

6.1. Foi realizada a pesquisa de preços conforme Art. 23, §1, II e III da lei 14.133/21, sendo feita através de contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços e utilizando dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, junto a pesquisa direta com 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação.



PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Almeirim

Palácio Sebastião Baía Águila

6.2. A lista de orçamentos está disponível no documento anexo aos autos do processo administrativo.

6.3. A tabela comparativa dos preços obtidos consta nos autos do processo.

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COM UM TODO

7.1. A prestação dos serviços ora propostos — confecção de camisas, uniformes e serviços gráficos em geral — configura-se como essencial ao pleno funcionamento das atividades administrativas e institucionais da Câmara Municipal de Almeirim-Pa. Considerando a natureza pública do órgão, tais serviços contribuem significativamente para a padronização visual, a identificação dos servidores e representantes, além de fortalecer a imagem institucional perante a comunidade. Ademais, os serviços gráficos viabilizam a produção de materiais informativos, educativos e de divulgação, promovendo maior transparência, organização e eficiência na comunicação institucional. Assim, a contratação justifica-se pela necessidade contínua de atender às demandas operacionais da Câmara, com qualidade, agilidade e padronização.

8. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

8.1. O quantitativo a ser adquirido foi levantado pelos (a) servidores (a) das Secretarias do Município conforme solicitação constante nos autos do processo.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O valor estimado total da contratação baseado no levantamento da Diretoria Legislativa é de R\$ 637.027,13 (Seiscentos e trinta e sete mil, e vinte e sete reais e treze centavos).

9.2. A metodologia utilizada para a definição do preço de referência foi a média dos percentuais obtidos na fase de levantamento de mercado.

9.3. Nas licitações para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil. O edital de licitação para registro de preços deve observar o disposto na Lei nº 14.133/2021, art. 82, e será realizada nas modalidades a que se refere o inciso XLV do art. 6º da Lei Federal nº 14.133, de 2021, observado o regulamento específico.

10. DA RESPONSABILIDADE FISCAL

10.1. As despesas resultantes da contratação não se referem às hipóteses previstas nos artigos 16 e 17 da Lei Complementar nº 101/2000 de 04 de maio de 2000.

11. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

11.1. A Câmara Municipal informa que a licitação será pelo sistema de registro de preços.

11.2. Pelo sistema de registro de preços, a Câmara Municipal, poderão adquirir os itens conforme suas necessidades.

12. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

12.1. Não se faz necessária a realização de contratações correlatas e/ou interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda.

13. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

13.1. A contratação foi prevista para o Plano Anual de Contratações 2025.

14. BENEFÍCIOS A SEREM ALCANÇADOS COM A CONTRATAÇÃO



PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Almeirim
Palácio Sebastião Baía Águila

14.1. Com a realização do processo para a prestação de serviços através de pregão eletrônico pretende-se alcançar maior número de fornecedores, gerando uma competição justa, resultando em melhores preços, condições e qualidade do objeto adquirido.

15. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

15.1. Não há necessidade de adaptação os itens. O local da prestação do serviço será determinado pela Prefeitura Municipal contratante, com endereço especificado na ordem de fornecimento, e o recebimento será fiscalizado pelo fiscal do contrato designado por portaria para fim específico.

16. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

16.1. A aquisição dos itens proporciona impacto ambiental irrelevante.

17. ANÁLISE DE RISCOS

17.1. Os riscos da contratação são praticamente inexistentes, pois foram minimizados no planejamento realizado através desse Estudo Técnico Preliminar.

18. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

18.1. Considerando as informações obtidas para a elaboração deste Estudo Técnico Preliminar, declaro que a contratação é viável.

Almeirim/PA, 05 de agosto de 2025.

Raimundo Carlos Lima Barbosa
RAIMUNDO CARLOS LIMA BARBOSA
Assessor da Presidência da Câmara Municipal

Raimundo Carlos L. Barbosa
Assessor da Presidencia
Port. 022/CMA